

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO ESTACIONAMENTO DA ESCOLA

ÁREA: 350 m²

LOCAL: Rua Duarte Nunes, 294 - Vila Prado

B.D.I.

26,75%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
1		SERVIÇOS PRELIMINARES						19.147,81
1.1	FDE 16.06.078	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE IDENTIFICAÇÃO DE OBRA INCLUSO SUPORTE ESTRUTURA DE MADEIRA (1,5 x 2,0 m)	M²	3,00	321,18	407,09	1.221,27	
1.2	FDE 01.10.001	GABARITO DE MADEIRA ESQUADRADO E NIVELADO PARA LOCAÇÃO DE OBRA	M	61,50	25,06	31,76	1.953,43	
1.3	CDHU 02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNMES	3,00	686,33	869,91	2.609,73	
1.4	CDHU 03.01.020	Demolição manual de concreto simples (rampa entre rua e estacionamento + piso existente no estacionamento antigo)	m³	30,23	185,57	235,21	7.109,34	
1.5	FDE 16.80.097	CAÇAMBA DE 4M³ PARA RETIRADA DE ENTULHO	UN	8,00	616,78	781,76	6.254,05	
2		RAMPAS DE ACESSIBILIDADE						2.449,53
2.1	SINAPI-I 36178	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA, *40 X 40 X 2,5* CM	UN	15,00	14,04	17,80	266,93	
2.2	SIURB-EDIF 170246	PISO/ PASSEIO DE CONCRETO, INCLUINDO O PREPARO DA CAIXA, LASTRO DE BRITA E A MÃO DE OBRA REFERENTE AOS SERVIÇOS NO CONCRETO: LANÇAMENTO E ACABAMENTO (RIPADO E DESEMPENADO) EXCLUSIVE O FORNECIMENTO DO CONCRETO	M³	2,50	254,78	322,93	806,51	
2.3	CDHU 11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPA	M³	2,50	434,71	550,99	1.376,09	
3		RAMPA LIGAÇÃO ENTRE A RUA E O ESTACIONAMENTO						4.379,59
3.1	CDHU 11.01.160	CONCRETO USINADO, FCK = 30 MPA	M³	4,80	434,71	550,99	2.644,73	
3.2	SIURB-EDIF 170202	CONCRETO DESEMPENADO E RIPADO (PMSP-DL.1009/47), 335KG C1M/M3 - 7CM	M²	24,60	55,64	70,52	1.734,85	
4		ESTACIONAMENTO						28.524,63
4.1	SINAPI 92397	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	M2	350,00	64,30	81,50	28.524,63	
5		PINTURA						715,58
5.1	SINAPI 102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	24,60	22,95	29,09	715,58	
6		LIMPEZA FINAL DA OBRA						5.239,13
6.1	CDHU 55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	350,00	11,81	14,97	5.239,13	

TOTAL GERAL: 60.456,27

OBS.: ORÇAMENTO: MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS
REF.: TABELAS FDE 04/2022, CDHU 186, SINAPI 05/2022 E SIURB 01/2022 COM DESONERAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

ASSUNTO: PLANILHA DE ORÇAMENTO

OBRA: EXECUÇÃO DE PISO INTERTRAVADO NO ESTACIONAMENTO DA ESCOLA

ÁREA: 350 m²

LOCAL: Rua Duarte Nunes, 294 - Vila Prado

B.D.I.

26,75%

ITEM	REFERÊNCIA	DISCRIMINAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	CUSTO UNIT (R\$)	PREÇO UNIT (R\$)	SUB TOTAL COM BDI (R\$)	TOTAL DO ITEM (R\$)
------	------------	---------------	---------	--------	---------------------	---------------------	----------------------------	------------------------

COMPOSIÇÃO DO B.D.I.	
ÍTEM COMPONENTE	VALOR %
Administração Central	4,01%
Seguro e Garantia	0,40%
Risco	0,56%
Despesas Financeiras	1,11%
Lucro	7,30%
PIS, COFINS, ISSQN, Contribuição Previdenciária, Lei desoneração	10,15%
Valor total do B.D.I.	26,75%

REPRESENTANTE LEGAL

São Carlos, 14 de Julho 2022